



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 07-09-2016
Enhed: Primær Sundhed, Ældrepolitik og Jura
Sagsbeh.: DEPSIST
Sagsnr.: 1607937
Dok. nr.: 162047

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 16. august 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 812 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 812:

”Ministeren bedes kommentere artiklen ”Advokat: Regioner kan ikke kræve patienterstatninger tilbage”, der blev bragt på dr.dk den 13. august 2016. Ministeren bedes herunder redegøre for, om det er korrekt, som artiklen beskriver, at regioner ikke bare kan kræve erstatninger tilbage, der er modtaget i god tro. Ministeren bedes samtidig redegøre for, om en patient kan risikere at betale en erstatning tilbage efter flere år, og i den forbindelse redegøre for reglerne om patienterstatning. Hvor lang tid skal der gå, for at en patient kan være sikker på, ikke at skulle tilbagebetale en erstatning?”

Svar:

For en generel beskrivelse af reglerne om patienterstatning kan jeg henvise til min besvarelse af 30. oktober 2015 på SUU (Alm. del) spørgsmål nr. 8, mit svar af 1. juni 2016 på spørgsmål nr. S 1196 og min besvarelse af 5. september 2016 på SUU (Alm. del) spørgsmål nr. 757.

Det følger af højesteretspraksis, at Ankenævnet for Patienterstatningen er berettiget til at træffe den afgørelse, som nævnet anser for materielt rigtig, også selvom dette indebærer, at nævnet ændrer en tidligere afgørelse om erstatningspligt til skade for patienten.

Det skal i den forbindelse bemærkes, at ankenævnet udelukkende træffer afgørelse om, hvorvidt patienten er berettiget til erstatning eller ej. Derimod træffer nævnet ikke afgørelse om tilbagebetaling af tidligere tilkendte og udbetalte erstatningsbeløb.

Erstatningsbeløb, der tilkendes ved afgørelse truffet af Patienterstatningen eller Ankenævnet for Patienterstatningen, udbetales af den erstatningsansvarlige part, som er regioner, kommuner eller forsikringselskaber.

Stillingtagen til, om der skal stilles krav om tilbagebetaling, henhører under den erstatningsansvarlige part.

Som jeg tidligere har givet udtryk for, er jeg parat til at tage en generel drøftelse af retstilstanden. Jeg forventer at invitere sundhedsordførerne for Folketingets partier til møde herom i løbet af efteråret.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Signe Struberga